[image: image1.emf]

PARECER Nº 314, DE 2020
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42, DE 2016
De autoria do nobre Deputado Jorge Caruso, o projeto em epígrafe altera a Lei Complementar nº 918, de 2002, e a Lei Complementar nº 1.025, de 2007, com a redação dada pela Lei Complementar nº 1.175, de 2012, que dispõem sobre as nomeações dos membros do Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP e os membros da Diretoria da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo - ARSESP.
Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Distribuída às Comissões permanentes, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação opinou favoravelmente à aprovação da propositura quanto aos seus aspectos constitucional, legal e jurídico.
Após aprovação de requerimento em Plenário, a propositura passou a tramitar em regime de urgência.

A seguir, com base na alínea d, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões supramencionadas.
Na qualidade de relator designado, verificamos a pertinência e adequação da medida. O instituto do decurso de prazo solapa a prerrogativa desta Casa para deliberar sobre a indicação de diretores das agências reguladoras.
Concordamos com os argumentos contidos na justificativa: a construção de acordos em ambientes democráticos demanda tempo e a deliberação do Plenário da Assembleia resguarda a legitimidade dos indicados. Portanto, somos favoráveis à aprovação da propositura.
Quanto aos aspectos econômicos e financeiros, não vislumbramos óbices à aprovação da propositura.

No entanto, acreditamos ser necessário estabelecer um prazo para que a Mesa Diretora apresente o Projeto de Decreto Legislativo, assim, apresentamos o seguinte
SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei Complementar nº 42, de 2016, a seguinte redação:

“Altera a Lei Complementar nº 918, de 11 de abril de 2002, e a Lei Complementar nº 1.025, de 7 de dezembro de 2007, com a redação dada pela Lei Complementar nº 1.175, de 2 de maio de 2012.
Artigo 1º - Os §§ 1º, 5º e 6º do artigo 1º da Lei Complementar nº 918, de 11 de abril de 2002, passam a vigorar com a seguinte redação:
‘Artigo 1º - (...)

§ 1º - Recebida a Mensagem do Governador, a Mesa da Assembleia Legislativa a consubstanciará em projeto de decreto legislativo no prazo de 3 (três) sessões.
(...)

§ 5º - Observado o disposto nos §§ 2º a 4º deste artigo, o projeto de decreto legislativo será incluído na primeira Ordem do Dia que se organizar, dentre as proposições em regime de prioridade, até que seja realizada sua votação.

§ 6º - Somente após aprovadas as indicações, e consubstanciadas em Decreto Legislativo, serão as mesmas submetidas para nomeação pelo Governador do Estado.’ (NR)

Artigo 2º - Os itens 1, 5 e 6 do § 7º do artigo 16 da Lei Complementar nº 1.025, de 7 de dezembro de 2007, passam a vigorar com a seguinte redação:

‘Artigo 16 - (...)

§ 7º - (...)

1 - a Mesa consubstanciará a Mensagem em projeto de decreto legislativo no prazo de 3 (três) sessões;

(...)

5 - observado o disposto nos itens 2 a 4 deste parágrafo, o projeto de decreto legislativo será incluído na primeira Ordem do Dia que se organizar, dentre as proposições em regime de prioridade até que seja ultimada sua votação;
6 - somente após aprovadas as indicações, e consubstanciadas em Decreto Legislativo, serão as mesmas submetidas para nomeação pelo Governador do Estado.’ (NR)

Artigo 3º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.”
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei Complementar nº 42, de 2016, na forma do substitutivo ora apresentado.

É o nosso parecer.

a) Gilmaci Santos – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável ao PLC 42/2016, na forma do substitutivo ora apresentado.
Sala das Comissões, em 1/9/2020.
a) Delegado Olim – Presidente
Ricardo Mellão – Tenente Nascimento – Tenente Nascimento – Rafa Zimbaldi – Delegado Olim – Márcio da Farmácia – Marta Costa – Gilmaci Santos – Paulo Fiorilo – Carla Morando – Douglas Garcia – Dra. Damaris Moura – Mauro Bragato – Teonilio Barba – José Américo – Carlos Cezar
[image: image1.emf]